
Determinazione N. 14 del 06/03/2017
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione n. 14   

Del 06/03/2017

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEI CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’ANNO 2016.



Determinazione N. 14 del 06/03/2017
2Pagina 

VISTI E RICHIAMATI:
- la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2016 con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2016-2018;
- il Decreto Sindacale n. 3 del 08/08/2016 con cui è stato individuato il responsabile dei servizi: 
affari generali, tributi ed economico-finanziario;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che :
•• l'art. 93, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” dispone che il 

Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato 
della gestione dei beni degli enti locali, devono rendere il conto della propria gestione e sono 
soggetti alla giurisdizione della Corte di Conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
vigenti leggi;

•• l'art. 226, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art 2 quater, comma 6 della 
Legge n. 189/2008, recita:” entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, 
il Tesoriere, ai sensi dell'art. 93, rende all'Ente locale il conto della propria gestione di cassa il 
quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto”; 

•• l'art. 233, comma 1 del D.Lgs. 26 come modificato dall'art 2 quater, comma 6 della Legge n. 
189/2008, prevede che l'Economo Comunale renda il conto della propria gestione all'Ente 
locale, entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il quale lo trasmette 
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione 
del rendiconto; 

VISTI:
- il decreto sindacale n. 4 del 28/12/2011 con il quale è stato nominato l’economo municipale nella 
persona della Sig.ra  Retrosi Letizia, dipendente del Comune di Braone e quale suo sostituto, in caso 
di assenza, il Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 2 del 13/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto  “ Servizio economato: determinazione anticipazione corrente e limiti di spesa”;

PRESO ATTO che:
•• con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 44 del 02.12.2009, esecutiva ai sensi di legge,  è 

stata aggiudicata alla Banca Popolare di Sondrio – Agenzia di Breno (BS)  il servizio di gestione 
della tesoreria comunale per il quinquennio 2010-2014;

•• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2014, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata rinnovata la convenzione per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale alla Banca 
Popolare di Sondrio per il periodo dal 01.01.2015 al 31.12.2019;  

CONSIDERATO che l'Economo comunale ha proceduto, in base al sopraccitato art. 233, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, a rendere il conto della propria gestione redatto sul mod. 23, approvato dal 
D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194 e depositato agli atti presso l'Ufficio Ragioneria, che consta in un 
riepilogo della gestione della cassa Economale, estremi delle anticipazioni del fondo, dei rendiconti 
periodici, con le relative deliberazioni di scarico, dei rimborsi e dei versamenti in Tesoreria a 
restituzione dell'erogazione iniziale; 

CONSIDERATO altresì che il Tesoriere Comunale ha proceduto, in base al sopraccitato art. 226, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, a rendere il conto della propria gestione di cassa, trasmettendo la 
seguente documentazione depositata agli atti presso l'Ufficio Ragioneria: - Conto del tesorerie 



Determinazione N. 14 del 06/03/2017
3Pagina 

relativo all'anno 2016; - Svolgimento dell'entrata suddiviso per risorse/capitoli e corredato dalle 
relative reversali; - Svolgimento delle spese suddiviso per interventi/capitoli e corredato dai relativi 
mandati di pagamento muniti delle regolari quietanze; - Stampa Bollettario e Quietanzario; 

VERIFICATA la correttezza delle risultanze dei conti di gestione, nonché la congruenza e 
corrispondenza delle relative operazioni e risultanze con le scritture contabili dell'Ente, mediante 
sottoscrizione degli stessi; 

RITENUTO pertanto necessario prendere atto dell'avvenuta resa del conto della gestione di cassa da 
parte del Tesoriere Comunale Banca Popolare di Sondrio  e dell'Economo Comunale e di dover dar 
corso alla parificazione dei conti in oggetto con le risultanze contabili di questo Comune; VISTO lo 
Statuto dell'Ente; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

di parificare il conto della gestione reso dal Tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio 2016, secondo 
le risultanze espresse negli elaborati, che si intendono far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, pur non essendo ad esso materialmente allegati, bensì depositati agli atti;

di parificare il conto della gestione reso dall'Economo Comunale relativo all'esercizio 2016, 
secondo le risultanze di cui al “Conto della gestione dell'Economo – Anno di esercizio 2016” 
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

di trasmettere copia dei conti suddetti alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 
giorni dall'approvazione del Rendiconto relativo all'anno 2016; 

di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti 
il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni.

Letto, confermato e sottoscritto, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 14 del 06/03/2017
4Pagina 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno 08/05/2017 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone, lì 08/05/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 08/05/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. CARMEN MODAFFERI

 


		2017-05-08T11:18:27+0100
	MODAFFERI CARMEN




